证券代码：000597   证券简称：东北制药   编号：2014—002

东北制药集团股份有限公司关于

最近五年接受证券监管措施或处罚及整改情况的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性

陈述或重大遗漏。

东北制药集团股份有限公司（以下简称“公司”）自 1996年上市以来，严

格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所

股票上市规则》及《公司章程》等法律法规的要求，规范运作，不断完善公司法

人治理机制，促进企业持续健康发展。现根据中国证券监督管理委员会（以下简

称“中国证监会”）《中国证监会行政许可项目审查反馈意见通知书》[131724

号]的要求，将最近五年公司被证券监管部门和交易所采取监管措施或处罚及整

改情况公告如下：

一、2010年 4月 14日，深圳证券交易所向公司出具“公司部监管函[2010]

第 28号”《关于对东北制药集团股份有限公司的监管函》

（1）监管函主要意见

根据公司部监管函[2010]第 28 号文，监管函主要意见为：“经我部对你公司

2009 年度报告事后审查，发现你公司存在以下问题：

1、报告期内你公司控股股东东药集团非经营性占用你公司资金发生额为

552.15 万元，直到 2010 年 3 月末才全部归还。

2、你公司报告期核销了应收账款 370 万元，董事会、监事会没有履行必要

的审议程序。”

（2）关于 2009 年控股股东非经营性占用

东北制药总厂 1986 年投资 80 万元与抚顺县化肥厂进行合作，后当地政府将

该厂产权转让给第三方，该厂经营不善、发生拖欠职工工资等各项费用，为保持

企业稳定，2009 年 9 月辽宁省国资委责成东北制药总厂于 2009 年 9 月 3 日通过

省国资委转给抚顺县政府 500 万元。该事项为东北制药总厂因其对抚顺化肥厂有

投资合作，为维护该企业稳定而支付的款项，但由于属历史遗留问题，东北制药

总厂对外投资时公司尚未成立。经与控股股东东药集团协商，由东药集团承担该

笔支出，东北制药总厂已经代为支付的款项 500 万元由东药集团全额归还公司。

剩余 52.15 万元为公司代东药集团支付已停产待清算的东港制药（该公司资产已

由公司收购）留守员工工资等费用。截至 2009 年 12 月 31 日，公司尚欠东药集

团 6,946.83 万元，故东药集团未及时向公司支付。截至 2010 年 4 月，东药集团

已向公司完全支付完毕 552.15 万元。

（3）关于 2009 年核销应收账款

2009 年公司核销 370 万元应收账款，核销的应收账款均为 5 年以上小额应

收账款，单笔未超过 100 万元，涉及相关客户约 300 多户。根据《公司章程》和

公司第四届董事会第十八次会议审议通过的《资产损失确认与核销管理制度》的

有关规定，总经理办公会议可审批核销单项 100 万元（含）以下的应收款项，同

时由于《资产损失确认与核销管理制度》并未对总经理办公会议审批核销累计金

额权限进行明确规定，核销总金额较小，故未经过董事会和监事会的审议。公司

该次应收账款核销履行的程序未违反《公司章程》等相关规定。2010 年 7 月 21

日，公司第五届董事会第十三次会议审议通过了《资产损失确认与核销管理制度》

（修订案），明确了总经理办公会议、董事会和股东大会核销资产损失的程序和

单笔及累计权限范围，完善了相关规定。

（4）整改情况

东药集团非经营性占用公司资金 552.15 万元因历史遗留问题产生，且截至

2010 年 4 月，东药集团已向公司完全支付完毕 552.15 万元。对于应收账款核销

制度，已经明确了总经理办公会议、董事会和股东大会核销资产损失的程序和单

笔及累计权限范围。公司已经完善相关公司治理、关联交易的管理制度及资产损

失确认与核销管理制度，对与大股东资金往来及应收账款核销进行了规范。

二、2010 年 7 月深圳证券交易所向公司出具“公司部处分告知函[2009]14

号”《处分事先通知书》

2010 年 7 月 5 日，深圳证券交易所向公司出具“公司部处分告知函[2009]14

号”《处分事先通知书》，拟对公司及全部董事、董事会秘书和财务总监进行通报

批评的处分。

（1）处分事由

根据“公司部处分告知函[2009]14 号”《处分事先通知书》，深圳证券交易所

拟对公司处分的事由为：“2009 年 9 月 2 日，公司与沈阳市铁西区工业改造指挥

部就收回东北制药土地事宜签订协议。协议约定，公司位于沈阳市铁西区重工北

街 37 号的 170,243 平方米和位于沈阳市铁西区兴华南街 54 号的 64,414 平方米的

土地使用权、地上建筑物及水电配套设施分别于 2012 年 6 月 30 日和 2009 年 12

月 20 日被全部收回。协议约定的补偿费用分别为 85,121 万元和 22,244 万元；补

偿费用用于安置职工、企业搬迁。2009 年公司收到上述两笔补偿费用分别为

30,117 万元和 2,000 万元。公司在签订协议和收到相关补偿费用时均没有及时履

行临时信息披露义务。”

（2）公司申诉情况

根据深圳证券交易所的相关规定，公司及相关当事人于 2010 年 7 月 12 日前

向深圳证券交易所提交了申诉函，就“公司部处分告知函[2009]14 号”《处分事先

通知书》所涉事由解释如下：

①公司未及时进行信息披露的原因

公司未及时进行信息披露，主要基于以下理解：

A、土地搬迁补偿是公司整体搬迁的一部分

对于 2009 年签署的搬迁土地补偿协议及收到的两笔补偿款，公司理解上述

事项属于实施整体搬迁方案中的一个组成部分，故延续惯例只在年报中披露。

2007 年 4 月公司启动了整体搬迁工作，在搬迁项目启动同时，公司发布了提示

性公告，在企业搬迁项目启动后，公司分别于 2007-2009 年的定期报告中对于搬

迁进展情况进行了披露，并于 2010年5月就搬迁项目进展情况进行持续性公告。

B、收到搬迁补偿款未影响公司经营成果

根据《企业会计准则解释第 3 号》（财会〔2009〕8 号文）的规定，公司在

获得上述两笔补偿款的同时，在财务处理上作为专项应付款，不计入损益，对

2009 年度经营成果没有影响，不会对公司股价造成影响。

②后续补救及整改措施

上述搬迁事宜未单独披露事项未对公司及其股票和衍生品种的交易价格、证

券市场造成重大影响。公司收到深圳证券交易所监管意见后，组织相关人员强化

学习，并进行了补充披露。2010 年 6 月 12 日，公司发布了《东北制药集团股份

有限公司关于整体搬迁土地补偿款情况公告》，就签署协议和截至 2010 年 6 月

收到的搬迁土地补偿款情况进行了补充公告。

（3）深圳证券交易所最终处分意见

经深圳证券交易所核实，深圳证券交易所采纳了公司及相关当事人提出的申

辩事实、理由和证据，决定对公司及相关当事人不予处分。2010 年 8 月 5 日，

深圳证券交易所向公司下发“公司部监管函[2010]第 84 号”《关于对东北制药集团

股份有限公司的监管函》，要求“公司及上述相关董事、高管吸取教训，严格遵

守《证券法》、《公司法》等法规及《上市规则》的规定，及时、真实、准确、

完整地履行信息披露义务，杜绝此类事件发生。”

（4）整改情况

公司已对签署土地搬迁补偿协议及收到补偿款事项进行补充公告，并对后续

收到的补偿款事项及时履行了披露义务。

三、2013 年 7 月中国证监会辽宁证监局向公司出具“行政监管措施决定书

（[2013]4号）”

2013 年 7 月 26 日，中国证监会辽宁证监局向公司出具了行政监管措施决定

书《关于对东北制药集团股份有限公司采取责令改正措施的决定》（[2013]4 号）。

（1）决定书主要意见

根据辽宁证监局行政监管措施决定书（[2013]4 号），决定书主要意见为：

经查，我局发现你公司存在如下问题：

1、固定资产修理费核算不规范。公司将不满足资本化条件的固定资产修理

费用计入存货，而未计入当期损益。

2、易挥发性液体原料实际损耗核算不规范。公司在 2012 年年末将易挥发性

液体原料的损耗集中按照材料盘亏处理，未能合理计入生产成本。

（2）关于固定资产修理费核算不规范

由于公司系从事化学原料药及制剂生产与销售的工业生产企业，在执行新会

计准则前，按照原会计准则相关规定，公司的生产车间发生的固定资产修理费（不

含实质延长了固定资产使用寿命从而应予资本化的大修理费用，下同）一直通过

“制造费用”科目核算，然后结转进入存货成本。采用该种核算方式是为了准确

区分成本费用与期间费用，公司管理人员普遍认为如果将车间的固定资产修理费

用在发生时一次全部计入期间费用将导致所计算的产品或劳务成本不能准确反

映生产的消耗水平，使成本信息不能服务于企业的生产经营决策，不利于企业成

本费用的控制与管理，同时公司成本核算软件在 2004 年上线应用后使用良好，

后续维护均通过公司自身的信息部门进行，因此在 2007 年新会计准则实施后，

考虑各方面因素此核算方式一直未进行调整。

公司采用生产车间发生的固定资产修理费计入制造费用的核算方式与现行

会计准则规定不符。现行会计准则规定，与固定资产有关的后续支出，符合固定

资产确认条件的，应当计入固定资产成本；不符合固定资产确认条件的，应当在

发生时计入当期损益。公司采用该种核算方式造成将原应计入当期损益的费用计

入了存货成本，若存货在期末未完全实现对外销售，将在期末高估存货账面价值。

但是，由于如下两个原因，采用该核算方式对当年损益影响很小：一，公司一贯

采用该核算方式，且各年发生的固定资产修理费用与期末存货情况均相对稳定，

如果将每年初存货价值中应计入上年损益的固定资产修理费用调减年初存货账

面价值（减少主营成本从而调增当年净损益），将每年末存货价值中应计入当年

损益的固定资产修理费用调减年末存货价值（增加当年费用从而调减当年净损

益），其对当年损益的净影响很小；二，由于公司存货周转较快，大多数产品

2-3 月完成一次周转，通过完成销售可将存货账面价值中包含的固定资产修理费

用结转入当期销售成本中，减少对年度损益的影响。

针对决定书指出的固定资产修理费用的不当，公司董事会、监事会、管理层

高度重视，制定了切实可行的整改措施，并认真进行整改落实。公司决定从 2013

年 7 月份开始调整原固定资产修理费用的账务处理方法（其中母公司从 2013 年

6 月开始），严格按照新企业会计准则的要求，对于公司发生的固定资产修理费

用不符合资本化确认条件的后续支出，凡属于“与专设销售机构相关”的支出一

次性计入发生期间的销售费用；凡属于“生产车间（部门）和行政管理部门等发

生的固定资产修理费用”的支出一次性计入发生期间的管理费用。

（3）关于易挥发性液体物料实际损耗核算不规范

由于公司是以生产和销售化学原料药为主的制药企业，企业生产所用原材料

多为化工、石油产品制品，其中甲醇、乙醇等原料均为易挥发的液体原料，在仓

储、运输、生产过程不可避免的会产生一部分挥发性减少，属于企业生产过程中

的必要的一部分物料消耗。整改前，公司根据化学制药行业的特点，一般在每年

期末进行一次液体物料盘点，并根据盘点情况，对物料产生的盈亏计入年末存货

价值。考虑到挥发性物料的损耗应为全年均衡发生，根据企业会计准则的可靠性

与相关性原则及存货准则的规定，不应全部一次性进入年末存货价值中，而应定

期（每季度或者每月）将物料挥发损耗计入当期损益。

针对决定书指出的易挥发性液体物料实际损耗核算不规范，公司董事会、监

事会、管理层高度重视，制定了切实可行的整改措施，并认真进行整改落实。为

减少挥发性物料对存货账面价值的影响并进而影响到当期损益情况，公司决定从

2013 下半年开始形成制度性的安排，于每季度终了前对易挥发性液体物料进行

盘点，将挥发性物料损耗计入损益。

公司于 2013 年 8 月 21 日召开第六届董事会第三次会议通过《关于辽宁证监

局对公司现场检查相关问题整改方案的议案》，并对整改方案进行公告。公司会

计师于 2013 年 10 月应辽宁证监局要求对公司整改措施落实情况进行了检查，确

认公司进行了整改落实。同时，辽宁证监局对公司的整改方案予以认可。

（4）整改情况

公司固定资产修理费用从 2013 年 7 月份起对于公司发生的固定资产修理费

用不符合资本化确认条件的后续支出一次性计入当期损益；挥发性物料损耗核算

已于 2013 年 9 月末进行账务处理，并按季进行盘点将损耗金额结转计入当期损

益。且经测算，公司 2011、2012 年末存货跌价准备金额，均能够覆盖计入期末

存货中的修理费金额，基本能够抵消存货余额高估的影响，不会造成存货净值的

高估；而对于年末集中盘点的方式处理挥发性物料高估的存货金额影响较小，将

随存货出售而快速流转掉。公司上述两项会计核算不规范情况已经整改落实，整

改后新采用的会计处理方式符合现行企业会计准则的规定，并已经会计师确认及

辽宁证监局认可。

特此公告。

东北制药集团股份有限公司董事会

二 0 一四年二月十八日